

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	--	--

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 01-011/2020

Aos 17 dias do mês de abril de 2020, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.707.794/0001-70, sediada na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, S/N – Centro, na cidade de Benevides, Estado do Pará, neste ato representado pela **Sra. Simone Beverly Nascimento da Costa**, Secretária Municipal de Saúde, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor(s) abaixo elencado(s), vencedor(s) do Pregão Presencial SRP n.º 01-011/2020, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de Material de Consumo (alimentação), observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 271/2019.

1. DO OBJETO E FORNECEDOR

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 01-011/2020.

a) Fornecedor MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI, CNPJ n.º 15.459.519/0001-00, com sede na Alameda, Sn 7/35 – Conjunto Residencial Maguari – Coqueiro – Belém – Pará, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 3233-1847, telefone representante em (91) 99602-1009, representada por seu(sua) Diretora Administrativa, Sr.ª Stela do Socorro Rodrigues da Silva, Brasileira, solteira, residente e domiciliado(a) em rod. Augusto Montenegro, 3600, Rua Via Veneza, 512, Parque Guajará – Belém – Pará, CEP 66.821-000, RG n.º 2485571 SSP/PA, CPF n.º 410.032.412-04.

LOTE 1 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QTD.	P. UNIT.	V.TOTAL
1	AÇÚCAR - TIPO TRITURADO	GL	PCT	2400	R\$3,80	R\$9.120,00
2	AMIDO DE MILHO, APLICAÇÃO MINGAU, 200 G	MAISENA	CX	720	R\$3,26	R\$2.347,20
3	BISCOITO DOCE TIPO BOLACHA MARIA, 400 G	ESTRELA	PCT	720	R\$4,84	R\$3.484,80
4	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, PCT C/ 400 G	TRIGOLINO	PCT	720	R\$4,59	R\$3.304,80
5	BISCOITO ROSQUINHA DE LEITE, PCT C/ 400 G	ESTRELA	PCT	720	R\$6,63	R\$4.773,60
6	CAFÉ APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO, 250 G	PILAO	PCT	2400	R\$5,48	R\$13.152,00
7	LEITE - LEITE EM PÓ, INGREDIENTES: AÇÚCAR, TIPO INTEGRAL, PRAZO DE VALIDADE 30 (ABERTO) / 120 (FECHADO) 200 G	ITALAC	PCT	2400	R\$5,79	R\$13.896,00
8	MACARRÃO - TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE. 500 G	AMBRA	PCT	1200	R\$3,53	R\$4.236,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.707.794/0001-70

PROCESSO Nº 01-011/2020

Folha Nº _____

Rubrica _____

9	LEITE TIPO DESNATADO, CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, ASPECTO FÍSICO PÓ. 200 G	CAMPONESA	PCT	1200	R\$6,90	R\$8.280,00
10	MARGARINA - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE ÁCIDOS GRAXOS E LETICINA DE SOJA, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. 500 G	PURO SABOR	PT	480	R\$ 5,40	R\$ 2.592,00
11	SUCO - APRESENTAÇÃO CAIXA TETRAPACK, SABOR LARANJA, TIPO CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁGUA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI. 200 ML	DAFRUTA	CX	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
12	SUCO - APRESENTAÇÃO CAIXA TETRAPACK, SABOR PÊSSEGO, TIPO CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁGUA, AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI. 200 ML	DAFRUTA	CX	1200	R\$ 1,80	R\$ 2.160,00
13	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO. 900 ML	ABC	LT	240	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
14	FARINHA TAPIOCA. 200 G	TROPICAL	PCT	288	R\$ 3,22	R\$ 927,36
15	FEIJÃO - TIPO 1, TIPO CLASSE PRETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAQUINADO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 1 KG	GL	KG	480	R\$ 5,95	R\$ 2.856,00
16	FEIJÃO - TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA	GL	KG	720	R\$ 6,80	R\$ 4.896,00
17	MACARRÃO - TIPO COM OVOS, FORMATO CONCHINHA, 500 G	RICOSA	PACOTE	720	R\$ 4,68	R\$ 3.369,60
18	ARROZ - TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, PRAZO DE VALIDADE 12	GL	KG	1680	R\$ 3,80	R\$ 6.384,00
19	SAL REFINADO, EMBALAGEM DE 01 KG	GL	KG	72	R\$ 1,50	R\$ 108,00
20	ACHOCOLATADO - APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR CHOCOLATE, PRAZO DE VALIDADE 18 (FECHADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, 400 G	MARATÁ	UND	480	R\$ 5,86	R\$ 2.812,80
21	AVEIA - APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, PRAZO DE VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, 200 G	APTI	CX	240	R\$ 3,47	R\$ 832,80
22	VINAGRE - MATÉRIA-PRIMA ÁLCOOL, CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. C/ 500 ML	GL	FRASCO	240	R\$ 3,30	R\$ 792,00
23	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	ROSA BRANCA	KG	192	R\$ 5,20	R\$ 998,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.707.794/0001-70

PROCESSO Nº 01-011/2020

Folha Nº _____

Rubrica _____

24	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	MIRELLA	KG	192	R\$ 5,00	R\$ 960,00
25	LEGUME EM CONSERVA - TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDIENTES ÁGUA/AÇÚCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL. 200G	OLÊ	LT	192	R\$ 3,50	R\$ 672,00
26	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO, 200 G	OLÊ	LT	192	R\$ 3,20	R\$ 614,40
27	LEITE DE COCO, GARRAFA 500 ML	GL	UND	72	R\$ 13,00	R\$ 936,00
28	CANELA EM PÓ, 30 G	MARIZA	UND	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
29	CÔCO SECO, APRESENTAÇÃO RALADO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, 100 G	DU COCO	PCT	72	R\$ 5,20	R\$ 374,40
30	CANJICA, MILHO BRANCO, 500 G	MARIZA	PCT	144	R\$ 3,50	R\$ 504,00
31	CREME DE LEITE - TEOR DE GORDURA 21 A 40%, PROCESSAMENTO: UHT. 300 G	TRIANGULO	LT	144	R\$ 3,37	R\$ 485,28
32	LEITE CONDENSADO - INGREDIENTES LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE EM PÓ INTEGRAL E LACTOSE, 395 G	ITALAC	LT	144	R\$ 5,00	R\$ 720,00
33	MISTURA ALIMENTÍCIA - INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, SABOR BAUNILHA, APLICAÇÃO BOLO, 400 G	MARATÁ	PCT	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
34	MISTURA ALIMENTÍCIA - INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, SABOR LARANJA, APLICAÇÃO BOLO, 400 G	MARATÁ	PCT	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00
35	FLOCOS MILHO, TIPO: PRÉ COZIDA, PRAZO VALIDADE: 6 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM SAL. 500 G	MAINHA	PCT	480	R\$ 2,30	R\$ 1.104,00
36	QUEIJO - INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, CONSERVAÇÃO 0 A 10, TIPO MUÇARELA FATIADO, PRAZO VALIDADE 6 (ABERTO)	GIROLANDA	KG	120	R\$ 31,00	R\$ 3.720,00
37	CHARQUE	FAVORITO	KG	240	R\$ 38,00	R\$ 9.120,00
38	PROTEÍNA DE SOJA, 400 G	SINHÁ	PCT	480	R\$ 8,50	R\$ 4.080,00
39	SALSICHA CONGELADA TIPO HOT DOG, COMPOSTA DE INGREDIENTES COMO: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CARNE/ GORDURA SUÍNA, ÁGUA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO. SEM PIMENTA E SEM GLÚTEN. PROTEÍNA: MÍNIMO: 15 % CARBOIDRATO: MÁXIMO 4 % GORDURAS TOTAIS: MÁXIMO 35%	ESTRELA	KG	240	R\$ 11,86	R\$ 2.846,40
40	MOLHO DE TOMATE: MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA	OLE	UND	240	R\$ 3,00	R\$ 720,00

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	---	--

	CONCENTRADO TOMATE/SAL/AÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 3 DIAS (ABERTO)/24 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 68 KCAL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 340G					
41	BATATA FRITA EMBALADA , TIPO PALHA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRONTA PARA CONSUMO COM NO MÍNIMO 140G	MARIZA	UND	480	R\$ 5,00	R\$ 2.400,00
42	AZEITONA VERDE EM CONSERVA FATIADA COM NO MÍNIMO 320G	LA PASTINA	UND	240	R\$ 8,00	R\$ 1.920,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1: R\$ 128.499,84 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)						

LOTE 2 –PÃES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND.	QTD.	P. UNIT.	V.TOTAL
1	"PÃO - TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO	ASSIS	PCT	720	R\$9,65	R\$6.948,00
2	ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓ-, PESO 500, APRESENTAÇÃO FATIADO, PRAZO MÍNIMO VALIDADE 7"	ASSIS	PCT	720	R\$13,26	R\$9.547,20
VALOR TOTAL DO LOTE 2: R\$ 16.495,20 (dezesesseis mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)						

LOTE 3 – HORTI FRUTI

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QTD.	P. UNIT.	V.TOTAL
1	CEBOLA IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA	REGIONAL	KG	240	R\$4,80	R\$1.152,00
2	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA-PRIMA ALHO, ASPECTO EM CABEÇA, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	REGIONAL	KG	120	R\$24,98	R\$2.997,60
3	TOMATE IN - NATURA, NOME TOMATE IN - NATURA	REGIONAL	KG	240	R\$11,29	R\$2.709,60
4	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE LISA.	REGIONAL	KG	240	R\$4,88	R\$1.171,20
5	ABÓBORA IN - NATURA, TIPO ABÓBORA IN - NATURA	REGIONAL	KG	240	R\$3,35	R\$804,00
6	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM	REGIONAL	KG	240	R\$4,84	R\$1.161,60
7	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE, ESPÉCIE COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	REGIONAL	KG	240	R\$5,69	R\$1.365,60
8	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE CAPIRA/	REGIONAL	KG	120	R\$3,36	R\$403,20

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	---	--

	COMUM/ JAPONÊS					
9	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR	REGIONAL	KG	120	R\$11,28	R\$1.353,60
10	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE HAVAÍ	REGIONAL	KG	120	R\$3,94	R\$472,80
11	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPÉCIE ITÁLIA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO	REGIONAL	KG	120	R\$18,92	R\$2.270,40
12	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA	REGIONAL	KG	120	R\$2,50	R\$300,00
13	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ESPÉCIE CRESPA	REGIONAL	MÇ	480	R\$4,90	R\$2.352,00
14	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE, ESPÉCIE COMUM/MANTEIGA	REGIONAL	MÇ	480	R\$3,38	R\$1.622,40
15	VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO, ESPÉCIE COMUM	REGIONAL	MÇ	480	R\$3,30	R\$1.584,00
16	OVOS, TAMANHO MÉDIO, ORIGEM: GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BRANCO	MANTIQUEIRA	DZ	480	R\$11,00	R\$5.280,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3: R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)						

LOTE 4 – POLPA DE FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND	QTD.	P. UNIT.	V.TOTAL
1	SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL	PETRUZ	KG	480	R\$ 12,21	R\$ 5.860,80
2	SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL	PETRUZ	KG	480	R\$ 12,21	R\$ 5.860,80
3	SUCO, APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR ABACAXI, TIPO NATURAL	PETRUZ	KG	480	R\$ 10,99	R\$ 5.275,20
VALOR TOTAL DO LOTE 4: R\$ 16.996,80 (dezesseis mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos)						

LOTE 5 – CARNES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND.	QTD.	P. UNIT.	V. TOTAL
1	PICADINHO DE MÚSCULO	MAFRIPAR	KG	480	R\$ 32,01	R\$ 15.364,80
2	PÁ SEM OSSO	MAFRIPAR	KG	480	R\$ 28,40	R\$ 13.632,00
VALOR TOTAL DO LOTE 5: R\$ 28.996,80 (vinte e oito mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)						

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020
		Folha Nº _____
		Rubrica _____

LOTE 6 – TELHA BRASILIT

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UND.	QTD.	P. UNIT.	V. TOTAL
1	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	AMERICANO	KG	720	R\$ 15,00	R\$ 10.800,00
2	FRANGO RESFRIADO	AMERICANO	KG	480	R\$ 11,87	R\$ 5.697,60
VALOR TOTAL DO LOTE 6: R\$ 16.497,60 (dezesesseis mil quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)						

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(s) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Benevides mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 01-011/2020.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 01-011/2020.

2.3 O(s) fornecedor(s) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ou a ele provisionado, os quais serão discriminados na respectiva Nota de Empenho.

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência por 12 (doze) meses.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial n.º 01-011/2020 e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	--	--

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 01-011/2020.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, email ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	--	--

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O FORNECEDOR poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 01-011/2020 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Benevides.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP n.º 01-011/2020.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 271/2019 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Benevides/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP n.º 01-011/2020 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga este FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE a firmar futuras solicitações.

	ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 13.707.794/0001-70	PROCESSO Nº 01-011/2020 Folha Nº _____ Rubrica _____
--	---	--

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos

Benevides/PA, 17 de abril de 2020.

SIMONE BEVERLY NASCIMENTO DA COSTA
Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATANTE

MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI
CNPJ: 15.459.519/0001-00
CONTRATADA